CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

CCOOMMUUNNIICCAADDOO  0055//22002200  CCMMAASS

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, em detrimento a

Resolução Normativa nº. 783/2019, COMUNICA a todas as Instituições com serviços, programas

ou projetos inscritos neste Conselho, a necessidade da entrega dos documentos abaixo descritos

para manutenção da inscrição no período de 04 de janeiro de 2021 a 30 de abril de 2021

(prazo máximo):

 Cópia do Estatuto Social – caso tenha ocorrido alguma alteração;

 Cópia da Ata dos atuais dirigentes;

 Declaração de Funcionamento;

 Cópia do CNPJ;

 Cópia do RG, CPF e comprovante de endereço do Presidente;

 Requerimento de Revalidação (modelo anexo que deverá ser apresentado em papel

timbrado da Entidade);

 Relatório de atividades do exercício 2020 (modelo anexo que deverá ser apresentado em

papel timbrado da Entidade);

 Plano de Ação 2021 (modelo anexo que deverá ser apresentado em papel timbrado da

Entidade).

Após essa data, as instituições que não cumprirem o disposto na Resolução terão sua

inscrição cancelada.

Santos, 18 de dezembro de 2020.

Rodrigo Salvador Lachi
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

ANEXO I

R e q u e r i m e n t o  d e  R e v a l i d a ç ã o  /  I n s c r i ç ã o

Senhor (a) Presidente (a) do Conselho Municipal de Assistência Social de Santos:

A entidade abaixo qualificada, por seu representante legal infra-assinado, vem requerer
sua inscrição neste Conselho:

A – Dados da Entidade:

Nome da Entidade:

CNPJ:                                                           Data de inscrição no CNPJ

_____/_____/_____

Endereço Completo:

 Tel.:                                                             E-mail:

Inscrição:

CMDCA:                                                    CMI:

OUTROS (especificar):

Síntese dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais realizados no

município (descrever todos):

Relação de todos os estabelecimentos da Entidade (CNPJ e endereço completo):

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

B – Dados do Representante Legal:

Nome:

Endereço Completo:

 Tel.:                                      Celular:                               E-mail:

CPF:

Período do Mandato:

C - Informações adicionais:

Termos em que, pede deferimento.

Local:

Data:

_________________________________________

Assinatura do representante legal da Organização Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

ANEXO I I

D e c l a r a ç ã o  d e  F u n c i o n a m e n t o

DECLARO, para os devidos fins, que a (nome da Organização Social) com sede (endereço), na

cidade de (nome do Município), Estado (UF), inscrita no CNPJ nº. ___________________, está

em pleno e regular funcionamento, desde (data da fundação), cumprindo suas finalidades

estatutárias, sendo a sua Diretoria atual, com mandato de ___ / ___ /___ a ___ /___/ ___

constituída dos seguintes membros:

Presidente:
Nome completo:

CPF:

Endereço Residencial:

Vice-Presidente:
Nome completo:

CPF:

Endereço Residencial:

Tesoureiro:
Nome completo:

CPF:

Endereço Residencial:

DECLARO que a referida entidade não remunera os membros de sua Diretoria pelo exercício
específico de suas funções, não distribui resultados, dividendos, bonificações, participações ou
parcela do seu patrimônio, sob nenhuma forma, e aplica as subvenções e doações recebidas nas
finalidades a que estejam vinculadas.

Santos, ____ de_______________ de ______.

_________________________________________

Assinatura do representante legal da Organização Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

ANEXO I I I

P L ANO DE  AÇÃO

T Í T U L O :  ( N o m e  d o  s e r v i ç o / p r o g r a m a  o u  p r o j e t o )

F U N D A M E N TA Ç Ã O  L E G A L :  ( A s s i n a l a r  a  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  d o  C N A S
q u e  e m b a s a  a  e x e c u ç ã o  d a  o f e r t a  p r e s t a d a ) .

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  1 0 9 /2 0 0 9  –  T i p i f i c a ç ã o  N a c i o n a l  d e
S e r v i ç o s  S o c i o a s s i s t e n c i a i s ;

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  2 7/2 0 1 1  –  A s s e s s o r a m e n t o ,  D e f e s a  e

G a r a n t i a  d e  D i r e i t o s ;

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  3 3/2 0 1 1  -  A c e s s o  a o  M u n d o  d o  Tr a b a l h o ;

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  3 4/2 0 1 1  –  H a b i l i t a ç ã o  e  R e a b i l i t a ç ã o  d a
P e s s o a  c o m  D e f i c i ê n c i a .

B L O C O  0 1 :  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  D A  O R G A N I Z A Ç Ã O  S O C I A L

A  -  I d e n t i f i c a ç ã o :

  N o m e :

  C N PJ :

  E n d e r e ç o  C o m p l e t o :

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

B  -  R e p r e s e n t a n t e  L e g a l :

  N o m e :

  C P F :

  E n d e r e ç o  C o m p l e t o :

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

  M a n d a t o :

C  -  Té c n i c o  R e s p o n s á v e l :

  N o m e :

  F o r m a ç ã o :

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

B L O C O  0 2 :  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  D O  P L A N O  D E  A Ç Ã O

A  -  O b j e t o :  ( D e s c r e v e r  a  f i n a l i d a d e  d a  o f e r t a )

B  -  L o c a l i z a ç ã o  d a  o f e r t a :

  E n d e r e ç o  C o m p l e t o :

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

  H o r á r i o  d e  f u n c i o n a m e n t o :

  A b r a n g ê n c i a  t e r r i t o r i a l :

  C R A S  d e  R e f e r ê n c i a :

C  –  E s p a ç o  F í s i c o :  ( D e s c r e v e r  o  e s p a ç o  u t i l i z a d o  p a r a  o

d e s e n v o l v i m e n t o  d a  o f e r t a ) .

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

B L O C O  0 3  –  C O N T E X T U A L I Z A Ç Ã O  D O  P L A N O  D E  A Ç Ã O

A  –  D e s c r i ç ã o  d a  r e a l i d a d e  q u e  é  o b j e t o  d a  o f e r t a  e  a  c o r r e l a ç ã o  c o m

a s  a ç õ e s  /  a t i v i d a d e :  ( c o n t e x t u a l i z a r  a  i m p o r t â n c i a  d a  o f e r t a  p a r a  a

P o l í t i c a  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  e  p a r a  s e u s  u s u á r i o s  ( p ú b l i c o  a l v o )  n a

a t u a l  c o n j u n t u r a ) .

B  –  P ú b l i c o  A l v o :

C  –  O b j e t i v o s  E s p e c í f i c o s :

D  –  C a p a c i d a d e  d e  A t e n d i m e n t o :

E  –  C r i t é r i o s  d e  E l e g i b i l i d a d e  d o  p ú b l i c o  a l v o :  ( c o m o  o  u s u á r i o  a c e s s a

a  o f e r t a )

F  –  P a r t i c i p a ç ã o  d o  u s u á r i o  n o  p l a n e j a m e n t o  e  f o r m a  d e  a v a l i a ç ã o :

( d e s c r e v e r  a  f o r m a  q u e  o  u s u á r i o  p a r t i c i p a  d o  p l a n e j a m e n t o  d o  p l a n o

d e  a ç ã o  e  c o m o  e  f e i t a  à  a v a l i a ç ã o  d o  m e s m o  d e  f o r m a  p a r t i c i p a t i v a ) .

B L O C O  0 4 :  E X E C U Ç Ã O  D O  P L A N O  D E  A Ç Ã O

A  –  A ç õ e s  a  s e r e m  r e a l i z a d a s :  ( d e s c r e v e r  t o d a s  a s  a ç õ e s  r e a l i z a d a s

p a r a  a l c a n ç a r  o s  o b j e t i v o s  e s p e c í f i c o s ) .

B  –  R e s u l t a d o s  E s p e r a d o s :  ( c o r r e l a c i o n a r  à s  a ç õ e s  a p o n t a d a s  a c i m a

c o m  o s  r e s u l t a d o s  e s p e r a d o s  p a r a  c a d a  u m a  d e l a s ) .

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

C  –  I n d i c a d o r e s  d e  R e s u l t a d o s :  ( m e n s u r a r  o s  i n d i c a d o r e s  q u e

d e m o n s t r a m  o s  r e s u l t a d o s  a l c a n ç a d o s  a  p a r t i r  d a s  a ç õ e s  r e a l i z a d a s ) .

D  –  C r o n o g r a m a :  ( a p o n t a r  a  p e r i o d i c i d a d e  d e  c a d a  a ç ã o ) .

B L O C O  0 5 :  R E C U R S O S  H U M A N O S

A  –  C o m p o s i ç ã o  d a  e q u i p e :

N o m e  V í n c u l o  F u n ç ã o  C a r g a  H o r á r i a  H o r á r i o  d e

T r a b a l h o

* i n c l u i r  a q u e l e s  q u e  s ã o  v o l u n t á r i o s ,  l i g a d o s  d i r e t a m e n t e  à  o f e r t a  e x e c u t a d a .

B L O C O  0 6 :  R E C U R S O S  F I N A N C E I R O S

A  –  C u s t o  t o t a l  d a  o f e r t a :

B  –  O r i g e m  d o  r e c u r s o :  R $

  M u n i c i p a l :  R $

  E s t a d u a l :  R $

  F e d e r a l :  R $

  P r ó p r i o :  R $

              Na qualidade de representante legal do Proponente, APROVO o presente Plano de Ação.

             Assinatura do Representante Legal ________________________________________

Local e data:

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

ANEXO IV

Re latór io  de  At iv idades

T Í T U L O :  ( N o m e  d o  s e r v i ç o / p r o g r a m a  o u  p r o j e t o )

F U N D A M E N TA Ç Ã O  L E G A L :  ( A s s i n a l a r  a  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  d o  C N A S
q u e  e m b a s a  a  e x e c u ç ã o  d a  o f e r t a  p r e s t a d a ) .

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  1 0 9 /2 0 0 9  –  T i p i f i c a ç ã o  N a c i o n a l  d e
S e r v i ç o s  S o c i o a s s i s t e n c i a i s ;

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  2 7/2 0 1 1  –  A s s e s s o r a m e n t o ,  D e f e s a  e

G a r a n t i a  d e  D i r e i t o s ;

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  3 3/2 0 1 1  -  A c e s s o  a o  M u n d o  d o  Tr a b a l h o ;

o  R e s o l u ç ã o  N o r m a t i v a  N . º  3 4/2 0 1 1  –  H a b i l i t a ç ã o  e  R e a b i l i t a ç ã o  d a
P e s s o a  c o m  D e f i c i ê n c i a .

B L O C O  0 1 :  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  D A  O R G A N I Z A Ç Ã O  S O C I A L

A  -  I d e n t i f i c a ç ã o :

  N o m e :

  C N PJ :

  E n d e r e ç o  C o m p l e t o :

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

B  -  R e p r e s e n t a n t e  L e g a l :

  N o m e :

  C P F :

  E n d e r e ç o  C o m p l e t o :

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

  M a n d a t o :

C  -  Té c n i c o  R e s p o n s á v e l :

  N o m e :

  F o r m a ç ã o :

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

B L O C O  0 2 :  C A R A C T E R I Z A Ç Ã O  D O  P L A N O  D E  A Ç Ã O

A  -  O b j e t o :  ( D e s c r e v e r  a  f i n a l i d a d e  d a  o f e r t a )

B  -  L o c a l i z a ç ã o  d a  o f e r t a :

  E n d e r e ç o  C o m p l e t o :

  Te l e f o n e :

  E - m a i l :

  H o r á r i o  d e  f u n c i o n a m e n t o :

  A b r a n g ê n c i a  t e r r i t o r i a l :

  C R A S  d e  R e f e r ê n c i a :

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

B L O C O  0 3  –  C O N T E X T U A L I Z A Ç Ã O  D A S  A Ç Õ E S  R E A L I Z A D A S

A  –  D e s c r i ç ã o  d a s  a ç õ e s  r e a l i z a d a s  n o  ú l t i m o  a n o :

B  –  P ú b l i c o  A l v o :

D  –  Q u a n t i d a d e  d e  A t e n d i m e n t o s  r e a l i z a d o s  e  n ú m e r o  d e  a t e n d i d o s :

E  –  P a r t i c i p a ç ã o  d o  u s u á r i o  n o  p l a n e j a m e n t o  e  f o r m a  d e  a v a l i a ç ã o :

( d e s c r e v e r  a  f o r m a  q u e  o  u s u á r i o  p a r t i c i p o u  d o  p l a n e j a m e n t o  d o  p l a n o  d e  a ç ã o

e  c o m o  f o i  f e i t a  à  a v a l i a ç ã o  d o  m e s m o  d e  f o r m a  p a r t i c i p a t i v a ) .

B L O C O  0 4 :  E X E C U Ç Ã O  D O  P L A N O  D E  A Ç Ã O

A  –  R e s u l t a d o s  A l c a n ç a d o s :  ( c o r r e l a c i o n a r  à s  a ç õ e s  a p o n t a d a s  n o  p l a n o  d e

a ç ã o  c o m  o s  r e s u l t a d o s  a l c a n ç a d o s  p a r a  c a d a  u m a  d e l a s ) .

B  –  I n d i c a d o r e s  d e  R e s u l t a d o s :  ( m e n s u r a r  o s  i n d i c a d o r e s  q u e  d e m o n s t r a r a m

o s  r e s u l t a d o s  a l c a n ç a d o s  a  p a r t i r  d a s  a ç õ e s  r e a l i z a d a s ) .

C  –  C r o n o g r a m a :  ( a p o n t a r  a  p e r i o d i c i d a d e  d e  c a d a  a ç ã o  r e a l i z a d a ) .

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTOS - CMAS

Lei Municipal nº 1378/94
Reformulada e revogada pela Lei Municipal nº 2301/2005

Alterada pela Lei nº 2344/2005 e Alterada pela Lei nº. 2781/2011

Rua XV de Novembro, 183 – Térreo – Centro – Santos/SP

Telefone: (13) 3261-5508             cmas@santos.sp.gov.br

B L O C O  0 5 :  R E C U R S O S  H U M A N O S

A  –  C o m p o s i ç ã o  d a  e q u i p e :

N o m e  V í n c u l o  F u n ç ã o  C a r g a  H o r á r i a  H o r á r i o  d e

T r a b a l h o

* i n c l u i r  a q u e l e s  q u e  s ã o  v o l u n t á r i o s ,  l i g a d o s  d i r e t a m e n t e  à  o f e r t a  e x e c u t a d a .

B L O C O  0 6 :  R E C U R S O S  F I N A N C E I R O S

A  –  C u s t o  t o t a l  d a  o f e r t a :

B  –  O r i g e m  d o  r e c u r s o :  R $

  M u n i c i p a l :  R $

  E s t a d u a l :  R $

  F e d e r a l :  R $

  P r ó p r i o :  R $

C  –  D e s t a c a r  s e  a s  a t i v i d a d e s  f o r a m  g r a t u i t a s  p a r a  o s  u s u á r i o s :
P a r a  a s  E n t i d a d e s  q u e  o f e r t a m  o  A c o l h i m e n t o  I n s t i t u c i o n a l  a o s  I d o s o s  d e v e r ã o
i n f o r m a r  a  p a r t i c i p a ç ã o  d o  i d o s o  n o  c u s t e i o  d a  e n t i d a d e  n o s  t e r m o s  e  l i m i t e s  d o
E s t a t u t o  d o  I d o s o  ( a t é  7 0  %  d o  B P C  o u  b e n e f í c i o  p r e v i d e n c i á r i o ) .

D  –  P a r c e r i a s :  I d e n t i f i c a r  o s  a p o i o s  e x t e r n o s  n a  e x e c u ç ã o  d o s

p r o j e t o s / p r o g r a m a s / s e r v i ç o s  d e s e n v o l v i d o s  p e l a  e n t i d a d e ,  o u  s e j a ,  ó r g ã o s  d a
e s f e r a  p ú b l i c a  ( f e d e r a l ,  e s t a d u a l  o u  m u n i c i p a l ) ,  e n t i d a d e s  p r i v a d a s  o u
c o m u n i t á r i a s  q u e  a p o i a r a m  d e  f o r m a  t é c n i c a ,  f i n a n c e i r a  o u  a d m i n i s t r a t i v a .

A s s i n a t u r a  d o  Té c n i c o  R e s p o n s á v e l :

A s s i n a t u r a  d o  R e p r e s e n t a n t e  L e g a l :

D a t a :